malorum, et cladium caussa sua culpa Vngaris futura. Secundum rem divinam, principes in regia convivio accepti, a Ladislao nulla re praetermissa, quae aut regiae magnificentiae significationem haberet, aut ad exhilarandos accumbentium animos apta videretur. Sed publicam laetitiam, ac regii convivii hilaritatem, ingens repente exortus inter Boemos, atque Vngaros tumultus a foedo initio turbavit. Boemus e plebe homo nefarius, atque impurus, tum quaestus genere, quo nihil exsecrabilius est, tum vitae turpitudine infamis; qui in ea urbis regione, quam Novam Civitatem appellant, lenoniam exercebat, tumultus initium fecit. Is, cum quereretur domo se ab Vngaris per vim pulsum, quod eos accipere hospitio recusasset, quiritando implorandoque popularium fidem, cuncta questu, clamore, tumultuque impleverat. Mox accurrentes hinc Vngari, hinc Boemi auxilio suis, cum, ut fit, conviciis, et contumeliosis verbis incensis animis, se ad vim parassent; eductis utrimque gladiis, in speciem iustae pugnae conserunt manus, cum leno quidem occasio certaminis verius, quam caussa exstitisset; quae tota erat posita in utriusque gentis mutuis odiis, quae in diversos lingua, institutis, moribus capitalia erant. Inde cum superante multitudine Boemorum, qui undique accurrentes auxilio, pro suis cum alienis pugnabant, infesta omnia Vngaris, nulla auxilii spes ostenderetur, non virtute, aut robore animorum, sed numero obruti, quo inferiores habebantur, fuga saluti consulere coguntur, e suis nonnullis amissis, sauciis multis. Neque tutior receptus a fuga hospitia petentibus fuit: certior enim, et, ob id, immanior caedes edita in inclusos, cum ab hospitibus nequidquam violatam hospitii religionem querentes, ac dei immortalis fidem implorantes, tanti mox scele-

ris futuri ultoris, in barbarum morem trucidarentur. Auxit Boemorum scelus, caedem Vngarorum secuta praeda: cum eius avidis materia luculenta obiecta ad inflammandos animos, faces addidisset, plurima vestis suffulta pretiosis pellibus, argenti facti, atque infecti magna vis, equorum ornatus, quem aurum, gemmae, lapilli vario artificio distinguebant, quae omnia, ut est eius gentis mos, ad augendam eius diei celebritatem, certatim quisque in pompae et magnificentiae aemulationem protulerat. Interea cum pervasisset rumor in Veterem Civitatem, quem quisque, ad ea quae acceperat, plura, et graviora addendo, augebat, per speciem tuendi suos, incensi alii praedae cupiditate, odio Vngarorum alii, in Novam armati advolant, nullo discrimine, ut in vi capta urbe, armati hostes, obvios quosque, nobiles homines praesertim, qui inter ceteros vestitu, atque ornatu equorum conspiciebantur concidunt frustra a furentibus odio, deprecantes tam indignam caedem, cum hinc aviditas praedae, hinc odii magnitudo, aures precibus oclluseret: unum Stephanum Bathorem adolescentem, cuius erat ob familiae nobilitatem, et domesticas opes, insignis splendor, callidum consilium, ab imminente exitio vindicavit; cum pretiosa quaeque Boemis obiecisset, uti ab intentis praedae, locus ad effugium relinqueretur. Quae omnia per se foeda, atque indigna, ut nihil praeterea accederet, auxit, post sedatum tumultum, de sontibus supplicium sumptum, quos magistratus comprehendendos curaverat, laetissimamque urbis faciem multo taetrius immaniusque foedavit. Vt enim quisque conspectior sceleris magnitudine habebatur, atque inter capita seditionis fuisse arguebatur, ita atrocioribus suppliciis sceleris convictus admissum luit. Non

faces, non ignes, non secures, non forcipes, iis urendis, excarnificandisque, non alia foediora supplicia satis sufficere visa de sceleratis poenas sumentibus: cum usque eo magistratus severitas descendisset, ut vivis nonnullis mandarint deripiendam cutim, ad inferendum improbis terrorem, excogitato mortis genere taeterrimo, atque mitioribus ingeniis inusitato. Enimvero merito creditum dignum facinus, in quo vindicando, iudex omnem humanitatem exueret, ne quis in posterum spe levioris animadversionis admittere auderet. Tamquam potiti hostium praeda iusto proelio victores, non hospitem spoliis; Vngarorum pretiosis vestibus induti, quas suffultas aut pardorum, aut ponticorum murium pelibus, ingenti sumptu sibi ad domesticum usum paraverant; prodire in publicum erant ausi, cruentis adhuc manibus hospitem sanguine, per nobilitatis insignia, ipsi obscuro sceleris ac flagitii clarissimum indicium praeseferrent, ignari quantum sibi discriminis ab irato rege immineret, cuius maiestatem in suis tam foede violassent. Tumultu sedato, sancta maioribus caeremonia, regni principes, dignitate maiestati regiae proximi, in novi regis verba iurarunt. Qua re administrata Ladislaus, nequidquam semel, mox per legatos salutaribus legibus, atque institutis devincire civium animos conatus, omni alia sublata spe reprimendi audaciam sceleratorum, regiam auctoritatem, ac magistratum iura armis munivit; quorum metu improbi deterriti, agnoscere auctoritatem publicam in regis ministris cogere; interea iussis iis, penes quos esset iuris dicendi potestas, ubi privatis minus stari rebus indicatis placeret, armis cogere, qui ad vim confugiens parere edicto recusarent. Iudicibus certam constituit poenam; qui, nisi abessent reipublicae causa,

et regis iussu, paterentur, per suam infrequentiam, minus sedulo, quam rationes privatorum postularent, iudicia exerceri: iisdem arcium, et publicorum vectigalium administrationem mandavit, recte arbitratus, pecuniam publicam, quam ad eum diem regii ministri impudentissime depeculati essent, tutius multorum fidei, quam unius permitti, cum quidem in multorum conscientia alter, alteri quasi appositus custos iniiceret frena. Praeter haec omnia, uti ad ea intentius servanda, quae decrevisset, magistratus suam auctoritatem obtineret, eius unius iudicium, potestatemque esse voluit, ex iis, quibus administris tractanda publica pecunia uterentur, ubi minus fungendo (sibi)imposito munere suam fidem probarent, ut visum esset, coërcere, ignominia notare, multare pecunia, ordine movere, atque in eorum locum surrogare, quos magis idoneos iudicarent, in primis sedulo agere, ut aerarii ministros crebrius ad rationum calculos revocarent: re enim producta in longiorem diem, opportunitatem, unde minus suspicari liceret, admittendi flagitii captantibus, ostendi, non sine magno tum reipublicae tum regis detrimento. Aerarium ad condendam pecuniam publicam, in arce constituit, vetitis ministris cuiquam assem persolui, cui non ipse nominatim scripto sua manu obsignato numerari iuberet, aut quibus ipse hanc potestatem mandasset: quod unum ab illo edictum exceptum magno cum omnium risu ferunt: perinde enim id esse credebatur, ac si iuberet, patefacto aerario, quidquid eo per multos annos, in magna ubertate rerum esset congestum, horae spatio hauriri: unus enim ipse in summa potestate legis auctor, cuiusvis potius, quam sui iuris, ea, quam in alios tulerat lege erat coërcendus, in immensum natura ad largiendum effusus. Accedebat quo minus li-

ceret ingenio moderari, immanis atque importuna cupiditas poscentium: qui variis artibus assentando, blandiendoque sua sponte, nihil suis neganti effecissent, ut cum laudis loco impudentia flagitandi haberetur, nullus illi in dando profundendoque praescribi posset modus. Eo certe rem redegerunt, ut discessurus in Vngariam, ne nummum quidem reliquerit, cuius condendi caussa, aerario opus esset. Atque aderant tamen prudentes homines, quorum fretus consilio, disceret male utentibus regia munificentia obviam ire, certe efficere, in dando adhibito delectu, ne fovenda improborum cupiditate, quibus totus patebat, illius tempori insidiantibus, videretur male suum beneficium collocasse. Sed et hoc ipsum frustra tentatum, regia assentatorum plena, qui quo minus rex sibi statueret aliquem in largiendo modum, erant futuri impedimento, ea cupiditate inflammati homines, ut quaestuosae impudentiae coërcendae, quousque superesset, quod praedae inhiantium spem improbam aleret, nulla satis certa ratio iniri posset. Discedentem e Boemia Ladislaum novi exorti rumores, atque inde crebri allati nuncii retardarunt, Vngariam laborare pestilentiae lue, sive coeli clementia, sive aliunde invecta per exterarum gentium commercium; id quod saepius accidit, e finitimis populis, multis confluentibus, eorum emendorum caussa, quorum est Vngaria feracissima. Neque regi imminens inde periculum verito, licuit subsistere, quoad de eo certiora afferrentur, negantibus Vngaris, incertis esse rumoribus temere fidem habendam, atque exortam famam elevantibus: ut, quidquid contra tenderet, neque ire recusanti liceret tueri suum ius, et quasi suis emancipatus, qui nihil de celeritate remittendum censerent, vellet, nollet iter continuare cogeretur. Fe-

rox gens, et adversus omnes fortunae casus, ingenti animi robore subnixā, cum aliorum morborum genera contemnit, tum eos, quos medici populares morbos vocant, quod longe lateque contagione in proximos serpendo, urbes gentesque populentur. Et aliorum malorum omnium, et mortis aequae potentes, exteros rident, qui, pestilentia saeviente, receptum in salubriora loca quaerunt; posse quidem vitare morbi vim ad perniciem imminentis; fatum vitare, quo se cumque quis vertat, neminem posse. Sive enim domi, sive peregre agat, belli, pacis tempore, aut veneno, aut gladio, aut morbo, aut naufragio, nato homini mortem obeundam. Nam, cum maxime pestilentia grassatur, nullo territi metu, in foro, in templis, in concionibus frequentes, rusticis immixta urbana plebs, quorum promiscuo congressu morbi vis invalescit vehementius, in caupona, et ganea temere agunt; amicos et cognatos invisunt laborantes; adsistunt omnibus, contrectant tabe fluentia membra, certantes officiis mutuis non sine ingenti humanitatis laude, ubi usus poscat, nullo discrimine, aequae suis praesto futuri, atque alienis. Quam sedulitatem tantam etiam si raro impunitas sequitur, minime tamen vitae periculo a functione tam necessarii suis officii deterrentur; quae res apud eos insignem fortitudinis commendationem habet: una certe ea caussa est, ut numquam, ubi praesertim accedat infecti coeli pestilens vis sit plane vacua Vngaria a tanta clade, nullis legibus quemquam vitare cogentibus, qui sua sponte contemnat, quae intelligat sibi pestem, atque exitium afferre. Divertit Ladislaus, iter in Vngariam per Moraviam facturus, Cremsirii, ad Stanislaum Olomucensium pontificem, cui inter alios eius ordinis homines, propter summam prudentiae, et virtutis opi-

nionem, plurimum, ut alibi diximus, tribuebat. Anxius de liberorum salute, cum plus aequo metu affligeretur, ne quid illis, quod minus vellet, accideret, tamdiu Cremsirii morari constituerat, quoad de pestilentiae saevitia mitiora ex Vngaria nunciarentur, ad animum sua sponte imbecillum, et timentem omnia patrio amore accedente, qui multa cogeret cavere, in quibus nulla esset caussa timendi. Neque vero erat una Ladislao caussa expostulandi de suis. Nam et aegre ferebat, per non magnam temporis moram, saluti liberorum parenti prospicere non licere; et multo magis, adeo esse suam auctoritatem vilem suis, ut praepostero ordine, esset regi ex eorum praescripto vivendum, in quos vitae et necis potestatem permetterent divinae, atque humanae leges omnes. Indignam semper rem esse ut nihil praeterea accederet; regem cogi; indigniorem cogi a suis; longe indignissimam, cogi ea agere, in quibus, nullo cum reipublicae usu, periclitaretur liberorum salus. Imperari sibi, quod si privato accideret, acerbissimum (fie)ri possit, ut obiceret liberos, in quibus positum omne vitae solatium haberet, infecto coelo pestilentiae lue, inter perpetua hominum funera, urbanorum, atque agrestium turba vulgantè morbos, cum in parva mora, certa sui securitas, nullo cum suorum maleficio inesset, in protectione, nullo cum reipublicae commodo, angeret animum gravis timor perdendi liberos, quos haberet vita cariores. Agnoscere se vero humanarum rerum vicissitudinem. Luctus sui acerbitatem, ex desiderio amissae reginae, ab Vngaris lenitam, ultro suis suffragiis ornato infante filio regni insignibus, quod unum illi in vita fuisset summe expetendum: mox sublatam omnis luctus memoriam, cum, magna nuper populi celebritate, principum summa frequentia, exterarum gentium magno concursu, ad sacram aram regia

corona (re)dimitus pontificis manibus, ac rex a Boemis appellatus esset. Cum videretur Ladislaus rex non posse altius a fortuna efferri, eo secunda aura provectus, quo sua vota intendere esset audax, exitum docuisse, ob id esse elatum in sublimem locum, ut esset inde praeceps deturbati magis, et foedior ruina. Cogi suorum imperio regem tantum, quod privato parum honestum esset, eo ire, unde invitatus detrahendus, et per vim esset, ubi ipse ultro ire constituisset; et quidem, quod indignissimum videretur, cogi ab iis, in quos omnis humanitatis expertes, rex indulgentissimus benignitatis suae, et munificentiae documenta illustria edidisset, eos commodis, honoribus, dignitatibus functionibusque or(nans) quae meritorum ingentium in rempublicam praemia essent: quibus supra omnem suam spem aucti, hanc sibi gratiam referrent, ut per eos, liberis ab imminente vitae discrimine, prospicere non ita magna temporis mora haud liceret. Haec atque alia ad hunc modum querenti auxit animi moerorem, auditus principum obstrepentium fremitus, iam minime obscure, et per ambages, sed aperte minitantium, nisi primo quoque tempore se itineri dare induceret animum, futurum, ut minime facilis, et tutus reditus, Vngariam repetenti pateret: contemptos se, ac destitutos ab eo, quem sibi regem ultro, imposuissent, cuius filium viventis, insignibus regiis ornassent, quod nemini antea maiorum memoria contigisset; quando sua sponte exulare regno constituisset, quod tuto non posset rectore carere, quid sui iuris esset procuranda publica salute consideraturos. Non creatum a suis regem, ut unum sibi tantum delatum honorem intelligeret, sed cum eo perpetuam coniunctam reipublicae procuratorem; quam quidem perpetuos perferendo labores, vi-

gillas, noctes insomnes ducendo vitae multa discrimina adeundo, vix recte posset rex fortissimus sustinere: certe iis carere incommodis, et potiri in multos populos, et gentes imperio, neminem qui vere esset rex, posse. Deplorandam eorum salutem, qui belli ducem in gerenda re quaerent, et cum in acie contra hostem armatum stare (opo)rtet, in navigando tum, cum fracto malo, et clavo amisso, agitata adversis ventis navis fluctuaret, non multo ante exortam adversam tempestatem, quaerent qui gubernaculis praeeset. Excelsum in regia locum, summum ius in multos, atque imperii potestatem, maiestatem nominis, praemia fortitudinis esse, et invicti animi ab omnibus malis, quae hominum vitam angerent: quibus virtutibus ita honos haberetur, ut in quibus desiderarentur, regium nomen, atque insignes nobilitatis tituli dedecori essent, quae iisdem artibus, quibus essent partae, multis rebus praeclare gerendis, atque illustribus sapientiae, et iustitiae documentis essent conservandae. Atque haec illi quidem: rex sollicitudine (an)xius, cum conceptum animi dolorem, quamvis alte depressum, vix posset dissimulare, perpauca movebat studiosos sui, in quibus Stanislaus deiectum animo erigere in spem salutis omni ratione conabatur. Quando ita reditum sui urgerent, induceret animum (illis?) morigerari; liberorum curam suae fidei permitteret, diu sibi perspectae, neu dubitaret illos Cremsirii relinquere tuto loco, et salubri coelo, et, quod caput esset, non procul ab Vngariae finibus, ut crebro de iis cognoscere, si quid accideret, liceret. Vacuas se illis aedes atque hortos, quorum amoenitate oblectarentur traditurum, undique aditu septo, ne locus contagioni esset, per liberum accessum ultro citroque commeantibus. Vbi, mitescente pestilentiae vi (si modo

vere ulla esset) tutus illi pateret in regiam receptus; tum ubi visum esset e propinquo loco ad se filios revocaturum. His rex confirmato animo, gratias Stanislao egit: viri boni illum officio functum, et consolando moestum patrem, anxium de filiorum salute, et prospiciendo liberis, quorum procurandam salutem, ultro tam amanter prolixèque suscepisset: pro quibus humanitatis officiis, quae eo sibi cariora essent, quo illa magis in multis desiderasset; cumulate spondebat se aliquando gratiam relaturum. Cum ita rex motus Stanislai oratione, Cremsirii relictis liberis, pergere ire in Vngariam statuisset: ne id quidem licuit illi a principibus impetrare. Ioannes Sepusius, cuius tum, ob ingentes opes, et domesticam potentiam prima erat in regia auctoritas, de ea re consultantem ab sententia avertit. Sive sua sponte, sive principum voluntate, id quod credi malebat, cum ducentis equitibus delectis, Trencinio profectus: Paucis excusato necessario officio, quod poscenti patriae, negare haud licuisset; Regem docet, Vngaros ferre iniquo animo, tam diu illum abesse a regno, quem non ob eam causam summis regibus praetulissent, quos habuisset competitors in petitione regni, ut ablegatus a suis, minime necessariam moram, certe suis gravem, honesta in speciem causa tegeret, a pestilentiae labe liberos (pro)cul habendi. Et se quoque habere liberos, parentes, alios propinquitate coniunctos, in quos quidem eadem esset indulgentia, quam is prae se ferret in suos, hoc naturae, hoc gentium iure, hoc ratione officii, atque humanitatis postulante; sed non tamen, ut non esset eorum pietas in patriam maior. Turpe haberi, et non ferendum adeo, accitum medicum uno hoc nomine, ut affectae multorum valetudini, si quando id casus re-

quirat, auxilio sit; ubi maior ingruat vis morbi, a se opem in malis implorantibus deesse. In qua quidem culpa regem haerere, qui secundis modo rebus, sui muneris memor, fruatur regni commodis, quasi haec illi sit una caussa regnandi, avolet idem, ubi quid accidat, quare suis adversa fortuna laborantibus oporteat praesentem aut re, aut consilio opitulari. Credere Vngaros, plane suorum regem oblitum, quos minime contemnere aequum sit; cum ob alias caussas, tum ob hanc unam maxime, quod non credant, eo absente, posse suis, illius fidei communem salutem commendatam constare. Votis omnium ita posci, ut ulterius desiderium absentis se negent passuros. Nullum vero illum certius habere argumentum sorum in se caritatis, quam ab illis tanta animorum contentione, et per adeo prolixa studia requiri, recte quidem existimantibus, in uno rege, quem auctorem publicae salutis unum colant, se dei immortalis vim, numenque venerari. Hoc videri satis ad illius emolliendum animum atque ad reditum ad suos maturandum: sed aliam tamen subesse causam graviorem, quae memorem personae, quam gerat, eum ad mutandum sententiam impellat; nusquam enim ita cum populis bene agi, ut non, eo absente, penes quem sit summa imperii, multa eveniant, quae minime ille suis evenire velit. Citius, nullo gubernatore emergere navim posse per adversam tempestatem adversis ventis..... quam civitatem, aut regnum e civilibus discordiis; ubi is absit, qui multitudinis animos, fluctuantis ad quantumvis levem auram, et populorum turbulenta consilia, repentinosque motus, tum moderari prudentia, tum auctoritate sedare, et comprimere possit. Iam palam in foro, atque in hominum coronis exaudiri expostulantium voces: Sordere Ladislao Vnga-

riae regnum, unis Boemis addicto; despiciere Vngaros qui sibi externum regem, vix cognitum fama, praelatum Maximiliano, Friderici Caesaris filio, posito in propinqua spe potiundi summi imperii, populorum omnium votis suffragiisque consentientibus, regem sibi adoptarint. Consulto rumores ab hominibus seri, non Vngaris magis, quam regi iniquis, de quo plus aequo videri solliciti velint, regnum pestilentia laborare: quae latebra regi male affecti animi in Vngaros quaeratur: neque tamen plane falso id ferri: pestem enim nullam saevire in civitates vehementius, quam partium discidia, et civiles contentiones, eas in primis, quae inter regem, et populum exortae, numquam fere non cum omnium exitio, atque interitu finiuntur: ut enim in mixtis rebus, quae ex contrariis inter se partibus coagmententur, dissoluta compage illa naturae admirabili, qua orta omnia coalescant, sequi eorum occasum necesse sit, ita in regni procuratione cuncta in certum exitium prolabi necesse esse, discidio per concordiae dissolutionem inter populos, et regni moderatorem orto. Quae quidem mala, nulla spes sit posse tolli, nisi summi imperii metu, improborum audacia repressa, ante quam longius impunitate provehatur, coërceatur armis; quae quidem arma numquam salutaria, nisi cum iis innititur communis salus, huius unius rei caussa, ubi foris cetera sint tuta ab externis hostibus, in pace, atque otio retineantur. Neque principes Ungaros dissentire a multitudine, apud quam offensio quantumvis levis gravissima habeatur, quae a rege tamquam a capite manat. Nulla illos dissimulatione palam fremere, indignari, queri se destitutos, contemptos, elusos, quod indignissimum sit, in Vngarorum regia, in qua paullo ante pater rex filium, filius patrem regem viderit, multitudo,

principum auctoritatem secuta, duos reges venerata sit, regem quaerentes, qui tot gentibus, nationibus, populis imperet, quorum (opibus) ac robore stet invictum Vngariae regnum. Inter eum, qui regno potiat, et qui obediat regis imperio, ita natura comparatum esse, ut tam diu is, qui pareat se patiat regi, quamdiu recte is regis munere fungatur, cui ius imperandi traditum sit. Cur Vngaros converso rerum ordine, perturbato naturae, patriae, gentium iure, quo uno semper hominum societas, ac regna, et summa imperia steterint, Ladislaum regem agnoscere debere, a quo ipsi parum digni habeantur, in quos ipse imperium obtineat? Haec principes libere, haec populum queri, et quidem, ut non dissimulent, ni quam primum maturet redire, se illum in regiam urbem, quam adeo vilem habeat, nisi coactos vi, atque armis haud recepturos. Hoc quidem se utrum regis caussa, an suorum ferat iniquiore animo, haud secum statuere posse: ut enim cetera absint, caussam quaeri, cur minus regi conveniat cum suis, tum iis, qui pareant turpe esse, tum haud satis decorum regi; cum quidem non saepius in populis, quam in rectoribus regnorum discidii culpa, caussaque consistat: certe, quod dissimulari haud possit, Vngaros, quo sanctius semper coluerint regium nomen, eo contumeliosius sibi esse censere, tamquam de sua fide in dubium venerint, se a rege contemni. Nihil vero illos medium existimare: aut enim, procul agente rege, collapsurum regnum, tamquam cåpite adempto prodigiosum ac deforme corpus, (quod omen deus avertat), aut, alio rectore, quem haud ita diu sint desideraturi, suum decus splendoremque credere recuperaturum. Enimvero rem non ferendam videri, eo indignitatis ventum, ut Boemis, ac Moravis, qui appendices regni Vngarici

sint, inferiores Vngari habeantur fide, officio, pietate in patriam, atque in regem adeo; cuius iam inde a maioribus illustria multa, atque insignia exempla prodiderint. Ad hunc maxime modum Ladislaus assuetus suorum iniurias, et contumelias perferre, cum liberis in Vngariam rediit, languentem diuturno otio, iam inde ab eo tempore, quo pulsus iterum Turcae, ac caesi ad Jaiczam fuerant, Bajasete, quo minus animum intenderet Vngariae rebus, quibus liber ab externis bellis maxime inhiabat, parum secundis auspiciis in Asia bellum gerente. Sunt qui hoc loco nimiam in Sepusio animi fiduciam reprehendant, et superbam sui ostentationem parum: illius gloriae faventes moderationem animi maiorem certe, atque aequitatem requirant: et si enim multa in Ladislao desiderabantur, quae quis vellet conspici in rege; aderant nonnulla, quae abesse a rege satius existimaret: at erant omnia in persona, quam gerebat verenda, summum regni ius, imperii maiestas, regius honos, supremum in terris humanarum rerum fastigium, quo cum Ladislaus esset maxime Stephani patris gratia, et suffragatione pro-  
vectus, haud consentaneum videbatur filii constantiam in tuendo patris instituto desiderari, qui regni Palatinus, et regii aerarii praefectus, potentia, atque auctoritate semper omnibus in Vngaria antecellisset. Quamquam, ut quis etiam a persona hominem separaret, multa erant, quae Sepusius Ladislao debebat, mox plura fuerunt, atque ea quidem multo illius spe uberiora: ut, si quid adversus illius dignitatem, et commoda cogitaret, insignior iniuria in eum esset, qui et profusus in bene de illo merendo, et constantiae suae memor, aequae in tuendo beneficio fuisset. Equidem censeo, ut multa de Sepusio ferrentur, quae maxime studiosi illius nominis credi vel-

lent : multa contra dissiparentur ab inimicis ab illius virtute, et constantia aliena, ortum postea inter illum, et Ferdinandum de regno discidium effecisse. Multos ille vero, praeter domesticam potentiam, opinione liberalitatis, et magnificentiae sibi conciliaverat; multos alienaverat a suis rationibus, in quos dignitatis suae aemulos infestus incurrebat ex illustri loco conspectior, et magis ad invidiam exposita fortuna. Hinc animis in contrarias factiones distractis, ut fere in bellis civilibus solet, verisimile est, pro suo ingenio multos, qui ita se magnam inuituros gratiam a Ferdinando, et fratre Carolo Caesare tam augustae maiestatis principe sperarent, tum haec ipsa, tum multa alia excogitasse, quae Ioannis mores, atque ingenium reuerent, quod in eo vere regium fuisse ii affirmant, quibus ad interiorem illius amicitiam diuturnus usus, et consuetudo aditum patefecit. Neque exstitit hominum licentia in Ioannem dicendi, quam in Ferdinandum maior; atque adeo quamquam illum maximorum regnorum potentem, et quem tum disciplina maiorum, tum integer animus, ab omni sceleris, et nequitiae labe, in primis morum, et vitae sanctitas, a probro, et maledicto vindicabat. Dum ea partim in Vngaria, partim in Boemia geruntur, Italia, ingenti coorto belli incendio flagrabat, Iulio secundo pontifice maximo peracri homine ingenio, universas Europae vires excitante ad excindendum Venetorum imperium, terra marique florentissimum. Quo quidem tempore, unus communis hostis Baiasetes, sive quod occupatus esset Asiatico bello, sive, quod religionis suae, et constantiae esse duceret, ut nonnulli credunt, non violare percussum cum Venetis foedus, quiescebat, magna omnium admiratione, qui non ignorarent, quantum tum ille occasionem, et quam opportunam omitte-

ret, vetere maiorum instituto, per nostrorum regum discordias, terra, marique imperium augendi; qua ratione maiores, a contemnendis initiis exorsi, Turcarum rem tantam fecissent, quantam nunc horrescimus memoria repetentes: sive enim in Venetos arma converteret, subito oppressos gravissimo bello; sive a terra Vngaros aggrediretur a maritimo bello securus, haud dubius erat futurus rerum eventus. Stetit tum Vngaria tamen non suis viribus, quae sub secorde, atqua inertii rege, quasi adempto capite languebant, non exterorum regum auxiliis, qui vires omnes adversus Venetos in eorum ruinam conspirantes intendissent; sed clementia fati, quae hostis potentissimi mentem alio averterat. Ac Iulius quidem Pontifex, per speciem gerendi sacri belli, callido consilio moliens in Venetos arma, iubilei annum a Bonifacio octavo in annum centesimum, mox in quinquagesimum ab aliis, postremo in XXV ab aliis redactum, in decimum revocaverat; quod tamen, quaecumque huius rei caussa fuerit, non tenuit. Creditur vero Iulius, cum nihil animo agitaret, cuius quantumvis magnum esset, atque arduum, non sibi spem faceret; de sacro indicendo bello cogitasse; ita quidem, ut Venetis victis, quos haud plane eversos vellet; adversus communes hostes regum vires converteret, opportune classe Venetorum, ubi mari gerenda res esset, qua de re dubitari non oportebat, usus. Insigne quidem eius studium amplificandi Christiani nominis fuisse, illud documento est, cum X annos pontificatui praefuisset, non esse passum de sacro aeario assem decedere, quo fratris filius auctior, atque opulentior esset. Et in Venetos quidem, funesto bello circumventos exstitit hinc Bajasetis Turcae, fidei et constantiae, illinc Christianorum Regum odii in primis

memorable exemplum. Eodem enim tempore a Gallia Ludovicus, ab Anglia Henricus, a Germania Maximilianus Caesar, Ferdinandus ab Hispania, magna tum gloria, ob receptam de Mauris Bacticam florentem, per Cameracense foedus, in Venetos converterant arma, quae tum uno, atque eodem consensu, ob hanc unam caussam posuerant, inter se molientes bellum, ut subito oppressos, tanta belli môle sustinenda impares, everterent. Baiasetes cum, obiectos totius occidentis viribus, ad Graeciae et Dalmatiae littora classe appulsa, nullo negotio posset spoliare maritimo imperio, cuius fines longe, lateque patebant: foederis, et religionis suae memor, ultro maritima, ac terrestria auxilia laborantibus obtulit; ut si uti vellent, non tuti solum essent futuri ab externa iniuria, sed formidolosi etiam ipsi hostibus, quamquam eorum copiae innumerae ferrentur. Ita cum exercitu quinquaginta hominum millium comparato, in Insubribus Ludovico regi paribus copiis instructo occurrissent: ingenti proelio victi, quidquid in continenti, per centum, atque eo amplius annos, tenuissent, tum Ludovico victori, tum Maximiliano Caesari, et Iulio Pontifici, tempori cedere coacti, tradiderunt. Stetit tamen Venetorum respublica quamvis per multos annos, tot circumventa, et convulsa malis invicta adversus tantos hostes: magna cum gloria omnibus belli exitu recuperatis, quae Ludovico, et Maximiliano cesserant, simul insignis pietatis, et religionis laude parta, qui Turcae, hostis perpetui Christiani nominis auxilia, Europae imperio imminentis, difficillimis suis rebus oblata reiecerant. Tantas Italiae clades terrae motus ingens secutus in omen vertit: qui nobilissimas urbes, insignibus in his veterum monumentis prorutis, prostratisque deforma-

vit, irato numine, ut vulgo creditum est, nostrorum immanem cupiditatem ulciscente, quorum alii in aliorum exitium ruentes armati attererent vires, quas integras, et florentes sive terra, sive mari rem geri oporteret, immortalis cum pietatis laude, certa spe potiundi maximi imperii, essent in Turcam hostem explicaturi. Neque tamen fuit eius cladis Turca expers. Byzantii eodem tempore terra movit; quae mali labes vehementer urbem concussit, et summi olim imperii maies-tate, et praesentibus opibus superbam; quas immanis gens e praeda multarum nationum, et gentium eodem congressit. Movit vero multo vehementius imperitorum animos, praeter tantam ex improvise casu acceptam eladem, barbara superstitio, qua, ut ferunt, nulla alia gens aequae laborat, neque in hoc solum adeo, sed in iis etiam, quae a natura existunt, et quorum sunt haud obscurae causae: praesensionem enim his inesse impendentium malorum existimant, et quoniam raro eveniunt, si quando existant, portentis, ac prodigiis loco habent. Neque vero tum iustiores ferebantur Venetorum, quam Ungarorum querelae, quorum aequae eximia merita in Christianam rempublicam habebantur. Afflicti enim Veneti ingentibus bellorum cladibus, ac magna exuti imperii parte, nondum regum immane odium expleverant; qui praepostera ambitione, et . . . tate elati, ingentium malorum essent Christianis populis auctores: solliciti Ungari malorum impendentium metu, cum certum hostem haberent, cuius vires, quae erant immensae, odium aequabat, bellandi facultas, odii vim consequabatur; viribus infirmis, et perexiguis suis, si quis illas cum hostis viribus conferret, desperatis exterorum regum auxiliis, destitutos se, proditosque querebantur: ut non iustae iam solum, sed liberae eorum

voces, ubicumque Christi nomen coleretur, magna cum unius pontificis invidia exaudirentur: Duo esse Christianae reipublicae propugnacula Turcae hosti obiecta, Venetorum a supero mari, Ionio, Aegeo, Insulis a terra Vngarorum olim maiorum, et patrum memoria validissima: cum vere Christi pontifices, non elati cupiditate dominandi, sed clari sanctitatis, et sapientiae fama, Christianos reges, populosque miti, ac placido imperio haberent. Horum alterum, per pontificem Iulium concitatore in iusti belli, oppugnatum Christianorum regum armis, a quibus esset defendendum; beneficio Baiasetis hostis, cuius maxime id everti interesset, incolume mansisse: alterum destitutum spe externi auxilii, suo robore parum firmum, quamdiu hosti visum esset, incolume mansurum; quo potentiore, an infestiore uterentur, \*) haud satis constaret. Quod vero beneficium exspectari posse a Turca hoste maius, quam eo tempore abstinere ab armis, quo illi maxime sint et gloriosa et honesta, et sumpta in victos hostes futura? Ac tantum Christianorum regum dedecus nullam unquam hominum memoriam obliteraturam. Inde in Abduae campis concurrisse utrinque duas acies infestis signis in quibus centum amplius hominum milibus censerentur, quibus belli duces utrinque fortissimi praecessent, et imprimis rei militaris periti, in his rex maximus ac potentissimus, multo maiore cum sua et gentis gloria adversus Turcam hostem pugnaturus. Non enim pro Vngaris solum, qui primi obiecti essent tam potentis hostis armis, sed etiam pro Christianis populis universis sumpturum arma, qui brevi futurum esset ut per Vngarorum quasi latus peterentur, ita se-

\*) Itt megszakadván a Pray-codexben az I. könyv, folytatása és vége a bécsi példányból vétetett. T. F.

rie rerum victorem trahente, ac Ludovicum quidem victoriam adeptum, sed quam illi funestam cruentamque effecissent: ut utrinque et in rege victore, et in Venetis victis luculentam plagam respublica acciperet, in Italianam, quasi totius orbis terrae theatrum a prava hominum cupiditate inductis; quo spectaculo nullum aliud Turcis gratius contingere potuisset, cuius in multas gentes imperium nostrorum perpetuis cladibus in id fastigium creverit, ut illi excindendo impares essent Christianorum regum omnium vires. Nam Gallorum copias, qui vicissent, affectas, Venetorum, qui victi essent, prostratas atque afflictas, ut vix spes esset longo temporis intervallo, aliqua ex parte posse recreari. Quae quidem quantum illi terroris, quantum pestis atque exitii, quas clades, quas ruinas, sive terra illum, sive mari bello aggredierentur, fuerint importaturae, ubi concordibus animis, eodem consensu, Christiani imperatoris ductu, atque auspiciis adversus communem hostem excitatae essent? In Italia celeberrimis hominum conventibus, Romae maxime nihil esse magis in hominum ore, quam sacrum bellum, Christi militiam, sacra arma, unam omnium vocem exaudiri, Vngaris auxilio eundum, fortissimis propugnatoribus Christiani imperii; instruendas classes terrestres, navalesque copias, expedienda arma, tela, tormenta; ad tam iustum bellum reges e Germania, Gallia, Hispania excitandos, quae quidem unam vim habeant, ut erecti populi in spem salutis eo gravius, acerbiusque afflicterentur, quo se longius a salutis spe abesse, frustrati sua expectatione, atque illusi animadvertant. Non se quidem veterum pontificum, sanctorum hominum scita; non decreta, non leges convellere, non potestatem divinam erratis hominum condonandis, damnare, non dilectitiam pecu-

niam, quae vere cogatur pellendis ex Europae finibus barbaris hostibus, Christiani imperii finibus propagandis, sed execrari ac detestari praeposterum eorum usum, qui imperitos homines falsos insignibus pietatis titulis, secum praecipites in exitium trahant. Miserrimos enimvero homines, quibus tantus animis stupor insitus sit, ut non videant, quam se stipem dare in belli sacri usum credant, eam se Iulio secundo pontifici subministrare ad arma Christianis populis inferenda, ad gerenda impia bella, ad alendas inter reges discordias, inflammandam Italiam, Galliam, Germaniam, bellorum facibus, per nobilissimorum populorum excidium, vires Turcarum fovendas, atque augendas, in omnium ruinam imminentium, quicumque in Europa Christi nomen profiteantur, sancte quidem coli ab Vngaris Romanorum pontificum maiestatem; sed eos ipsos efficere, potestate divina prave utendo, ut salua sacro sancta potestate, quam maxime illibatam inviolatamque velint, non possint facere, quin de pontificis iniuriis querantur. Hoc Vngaros queri, quod gravissimum, atque ultimum malorum omnium haud dissimulare possint. Suas calamitates, quae luctu acerbitateque sint, parentibus, liberis, coniugibus imminet patriae fatum, piis nobis, ac supplicibus precibus deprecantibus, Romanis sacerdotibus quaestui esse, pontifici maximo imprimis, qui non se divinae potestatis vicarium in homines gerat, sed Christi infestissimum hostem. Nam si vere in terris tantum manus administret, cur non etiam sibi sumat tuendi Christianos populos principes partes, fovendi miseros, afflictis rebus erigendi, copiis, auxiliis iuvandi, vindicandi ab externis bellis: quae undique impendentia ab eo hoste, cuius barbariem longe pontificis immanitas vincit; ma-

gno cum Christianae reipublicae discrimine, pari regum dedecore, atque infamia horreant? Callidum suae potentiae ostentatorem, sacram pecuniam spondere, crucis insigne militem gerentem, exercitus, arma, classes, quasi Vngaris indigentibus non verbis, sed certis peditum, certis equitum auxiliis, tam prolixis sollicitationibus standum sit, in quorum capita interea insultet hostis barbarus, immitis, crudelis, in finibus, atque in vestigiis haerens; videlicet ut dum is vicos exurat, oppida vastet, longe lateque Vngarorum agros populetur. Romani sacerdotes, ex Vngarorum aerumnis et calamitatibus coactis, suae pietatis mirificum referunt fructum, beatam vitam et curarum expertem, in victu regium cultum, laxas aedes, pretiosam supellectilem, villas instructas regia magnificentia, signis antiqui operis, hortorum amoenitate, ut in his quasi triumphum agentes, non devicto Turca, sed de causa Christi prodita, Turcae deliciis et voluptatibus omnibus emolliti, effeminatique conspiciantur. — Haec quidem passim vulgo homines, qui quamquam tum esset otium ab externis armis, tanquam ingruentem ex alto tempestatem, longe animo prospicientes, quae hinc clades Vngaros manerent, neque a domesticis viribus paratos et frustratos spe externi auxilii miserabantur.

IO. MICHAELIS BRVTI  
VNGARICARVM RERVM  
LIBER SECVNDVS.

---

## LIBER SECVNDVS.

Interea Iulius pontifex, sedandae invidiae causa, quam sibi ingentem conflaverat, excitatis regibus ad Venetum bellum; tum pecuniae cogendae, qua immani ad bellum adversus Maximilianum, et Ludovicum gerendum indigebat; missis ad Christianos reges legatis de suscipienda adversus Turcas expeditione nihilo remissiore studio agebat. Iam ille, insigni clade fractis Venetorum animis, passus erat ab illis secum de compositione agi, magna foederatorum querela, Maximiliani Caesaris, et Ludovici regis in primis. Nam neque ille adhuc omnia recuperaverat, quae sui iuris, atque imperii retineri iniuria a Venetis querebatur; cum quidem in Cameracensi foedere diserte cautum esset, nisi absoluto bello, et omnibus recuperatis, quae Veneti foederatis erepta suae ditionis fecissent, ne cui, iis inconsultis, qui eo foedere comprehenderentur, discedere ab armis liceret, et Ludovicus non obscure Pontificem incusabat, desponsum cardinalatus honorem Helviorum Pontifici, primae apud se dignitatis, et gratiae homini negare, et, contra atque rex tenderet, ius sacerdotiorum distribuendorum in Gallia ad suum arbitrium potestatemque revocare, atque hae quidem causae verbo obtendebantur; aliae suberant veriores; in quibus illa gravissima, Pontificem, iam de Venetis,

Flaminiae urbibus receptis, quem belli finem sibi proposuisset, plus aequo gravem exterorum regum futuram potentiam in Italia Romanis pontificibus existimantem, ad nova consilia convertisse animum; ut quorum viribus innixus, sua Venetos sibi restituere coegisset, eos Venetorum armis pulsos, spoliaret Italiae imperio, quod inter se partiti hinc Hispanus, hinc Gallus, hinc Germanus sibi perpetuum spond(eret.) Quae Pontificis ratio neque exteris regibus erat obscura, et Vngaris maxime erat invisā; qui ut vere capessenti Pontifici adversus Túrcam bellum, tantum haerentem in sinu hostem, et regium aerarium, et privataś fortunas omnes essent effusuri, sic gravate ferebant, per speciosum nomen sacri belli, ad inferenda iniusta arma Christianis populis pecunias cogi. Quae quamquam ita essent; Ladislaus rex tamen, cuius permagni intererat, vere, atque ex animi sententia suscipi bellum, fide habita pontificis litteris, conventum principum Strigonium indixerat, ut ad IV. Idus Martias deliberanti de re tanta frequentes adessent, in primis Sigismundum regem fratrem hortatus, ut eodem missis et ipse legatis, per eos, communi consilio, secum de sacri belli expeditione ageret, qua de re, a pontifice Iulio monitus esset, hoc, contento studio, urgente. Strigonium se principes edicto evocasse, certa illis ad conveniendum praestituta die: ut quando non hoc minus ad Polonos, quam ad Vngaros pertineret, qui omnium maxime opportuni hosti praepotenti ad iniuriam essent; consilio sibi adesse ne gravaretur. Antequam exiret induciarum dies, qui dies esset ad XIV. kal. Iulias, constituendum, conduceretne reipublicae inducias in longiorem diem proferri; an suscipi in praesentia adversus Turcam bellum, cuius praesertim Pontifex auc-

tor esset; ut cum ad publicum commodum, auctoritas divina accederet, vix posset, sine sceleris nota, de belli eventu dubitari. Magna quidem de re consultationem institui, et maxime ad universam Christianam rempublicam pertinenti; sed quae tamen, propter hostis propinquitatem, aliquanto magis ad Polonos, atque Vngaros pertineret, qui ab illo principes bello petendi (prop)iores periculo essent; ut cum duorum regum, eadem causa esset, fratrum praesertim, et quorum essent concordēs animi atque aequē recti de Christiana republica sensus, haud consentaneum videretur, habere alterum ab altero separata consilia. Quibus cognitis rebus Sigismundus, cum nemo e suis esset, quin eadem de mittendis ad Ladislaum legatis sentiret: una gravis actio de foedere cum Moldavo ineundo, quo amico, an hoste uterentur gerendo adversus Turcam bello, permagni interesse reipublicae credebant; quo minus mature mitti legatos placeret; erat impedimento. Nemini quidem erat dubium, quin, nisi de foedere cum barbaro transigeretur, de iis, quae agenda essent in Strigoniensi conventu, institui recte legati haud possent. Fore enim, ut ex futuro tum rerum statu, de belli gerendi ratione consilia variarent. Ita cum res in longiorem diem proferretur: Sigismundus, pontificis nuncium, qui, ob eandem causam, per eos dies erat in Poloniam, atque in Vngariam legatus, dimisit, pollicitus, se primo quoque tempore de Pontificis postulatis cum fratre rege acturum, et de consilii sententia, quid magis crederetur reipublicae conducere, constituturum; certe quando eadem utriusque gentis causa, idem animorum consensus, voluntasque esset, nihil omissurum iis omnibus agendis, quibus, salua sua existimatione, et fide, pontifici speraret se gratificari.

Quae dum ita administrantur, percusso foedere, et pace cum Moldavo constituta, Sigismundus legatos duos summae homines auctoritatis, Nicolaum Firleium Palatinum Lublinensem, Ioannem Laskium designatum Archiepiscopum Gnesnensem, regni Cancellarium ad fratrem decernit; quibus in Vngariam iter facientibus, occurrit missus cum litteris a Ladislao, qui illos doceret, conventum Strigonium indictum certis de causis, in IIX. kal. Iulias dilatatum. Quo nuncio accepto Sigismundus, revocatis ex itinere legatis, nihilo secius tamen pergit, quod instituerat agere, ac Petrum Tomicium spectatae hominem fidei, et prudentiae, ad Ladislaum cum mandatis mittit, qui illum doceat, appetere propediem induciarum diem, qui dies esset XIII. kal. Iulias, quas cum Baiasete pactas haberet; de quibus quae sententia fratris regis esset, se quam primum certiore fieri, magni, et sua, et reipublicae interesse existimaret. Moveri se quidem Pontificis auctoritate praeclare suadentis, et se digna, sed non minus moveri praesentium rerum suarum statu, et vero totius Christiani orbis, qui plane deplorandus videretur, nisi deus immortalis supplicibus suorum precibus exoratus, aliquid subsidii labanti reipublicae tam necessario illius tempore afferret. Manere Maximiliano adhuc paene integrum cum Venetis bellum, atque adeo, ut perexigua spes esset, propter multas causas, quas haud necesse haberet commemorare, brevi confectum iri. Ita cum nihil subsidii in externis armis, Vngaris, et Polonis positum esset, non videri tutum consilium, suscipi bellum, cuius tristis exitus, nullo cum pontificis usu, duorum nobilissimorum regnorum coniunctum excidium haberet; laetus non esset expectandus, ubi, desperatis regum auxiliis, adversus Turcarum immensas vires,

domesticis subnixi suis, sumerent arma. Ad haec, varendum ne, dum inanis rumor speciem perferens veri belli, ad hostis aures perveniret; ipse terra marique potens serio praeverteret, per inanem verborum ostentationem tum Romae, tum in aliis Italiac conventibus, iactatum bellum, et in vicinum Poloniae regnum, adiunctis secum proximis Scythiis, e Taurica Chersoneso, irrumperet, magna cum earum gentium, et populorum clade, quibus adversus tantam vim, atque impetum essent vires defuturae. Et hoc quidem illum sua sponte meditari molirique animo, haud ignarum, quin exeunte iam die induciarum, nisi de integro instaurarentur, hosti pro argumento essent, Christianos reges non abhorrere a belli consiliis, quod perinde esset habendum, ac si, omnibus coniunctis viribus, belli classicum canerent. Quam quidem rem veritum non opinione dubiam, sed ante oculos positam, statuisse de suorum sententia cum Baiaete agere de die induciarum proferenda, ut interea, exploratis regum consiliis, quae in praesentia longissime a spe pacis abessent, et auctus domesticis copiis, paratior, et vegetior cum ceteris, si quando, rebus compositis, id serio sibi agendum statuerent, ad bellum coiret. Accessisse ad ceteras caussas, regii aerarii angustias, quae tantae essent, ut, ne pacis quidem tempore, suppeditaretur, quantum esset satis ad alendum externum militem; quo maxime rex indigeret ad tuendos regni fines adversus Scytharum incursiones, qui, stato anni tempore, Borysthene amne transmisso, vicinas regni provincias popularentur: ut quid, belli tempore esset futurum, haud difficile esset divinare. Nam quod pontifex satis prolixè, et in belli sumptum se certam pecuniam, et minime dubia auxilia polliceretur; ag-

noscere se vero tam egregiam illius voluntatem in amicos reges, et maiestatis pontificiae perstudiosos; sed ita quidem, ut quam eius impares vires essent adeo prolixis pollicitationibus praestandis, aequè intelligeret. Quae tamen ubi etiam firmiores sua opinione essent, satius videri (in)tegras ad belli tempus reservari: quo quidem tempore, et ad conducendum ad bellum externum militem, et ad firmanda praesidiis minus tuta loca, esset futurum, ut maiore vi pecuniae foederati indigerent. Atque haec ille quidem de pontificis postulatis, haud arbitratus, tam turbulentis reipublicae temporibus reges, qui pertinacissime adversus pontificem arma retinerent, in Turcam conspiraturos; quorum attritas vires perpetuis bellis, qui sperari posse, sacro gerendo, nisi longo temporis spatio (re)stauratas pares fore? cetera acta de inito foedere cum Moldavo; cui cum Sigismundo ita convenerat, ut inter conditiones pacis, quibusdam de rebus, quarum rerum ius controversum esset, arbitrium ad Ladislaum reiiceret, cuius sententiae stari placebat. Et haec quidem ipsa actio brevis: rogabat enim Tomicius Sigismundi legatus Ladislaum, de iis ipsis controversis rebus ita statueret, ut non prius sibi spectandum censeret, quid ab illo fratris voluntas, quam quid causae aequitas postularet: ita enim esse animo affectum, ut non gratia et auctoritate, Ladislai regis frater, et summus ipse rex, sed causa superior videri vellet; alioqui non recusaturus, quin si secus sentiret, ac suis rationibus conducere existimaret, multo antiquiorem suam fidem omni necessitudine haberet. Reliqua erant mandata de tollendis controversiis, quae inter Sigismundum, et Albertum Brandenburgensem sororis filium intercedebant; qua de re auctor pacis Ladislaus, inter illos medius, non unis litteris, et nunciis sedulo egerat.

•

Iam, et hoc ipsum Iulius pontifex et Maximilianus Caesar urgebant vehementius: postulabant enim, ut Sigismundus delectos e suis ad se mitteret, quorum probatam fidem, et prudentiam haberet, per quos, facta potestate de iis rebus iudicandi, quarum ius inter illos dubium, ambiguum esset, transigeretur. Quibus Sigismundus, non sui iuris minus, quam auctoritatis tantorum principum memor, ita morem illis gerendum putabat, ut vereretur, ne, ubi facile eorum postulatis esset assensus, id, pro sui iuris praeiudicio, ab adversario arriperetur. De eo vero ita Tomicius apud Ladislaum egit: Nihil caussae Sigismundo videri, quare de suo iure decedendo, arbitrii cuiusquam faceret, quae a superioribus regibus legitimo iure possessa, ipse postremo, quo descendere adversarii superbia, et contumacia invitum coegisset, armis recuperasset. Non se fratri quod peteret negare, propterea quod de illius in se voluntate, et fide dubitaret; sed ne videretur, compromissum faciendo, caussae suae praeiudicium facere, quasi, quoniam parum caussae aequitati confideret, ad vim, et ad arma descendisset; quae quidem eventus docuisset, non adversum ius, ut adversarius videri vellet, sed pro iure esse adversus vim, atque iniuriam sumpta. Quod si tamen in ea sententia manere perseveraret, cum fratris caussa, quem coleret parentis loco, tum, ut ostenderet tanti esse apud se Maximiliani Caesaris, tanti, pontificis auctoritatem, quanti utriusque maiestatem fieri apud populos, gentesque omnes aequum esset, se Posonium tantae rei procurandae idoneos e suis homines misurum, qui ad IIX. kal. Iulias principum legatis praesto essent. Rogare fratrem, ut et ipse legatos cum liberis mandatis, et plena transigendi potestate de iis, quae in controversiam vocarentur, eodem mitteret; qui commu-

nem caussam, quando ad eum aeque pertineret, quidquid iuris Iagellonum proles in Prussiam haberet, sua auctoritate tuerentur. Postremum erat in mandatis de Opaviensi ditione, quam Sigismundus, ut videtur, a Ladislao oppignoratam, cum dies solutionis exisset, auctioni subicere constituisset: quod ne faceret, et rem in longiorem diem differret, maiorem in modum Ladislaus postulaverat, pollicitus se, pro oppidi redemptione intra certam diem aureorum nummorum CC. millia soluturum. Quo tempore exacto, cum fides dictis non exstitisset; haud contradicente Ladislao, Opaviam cum universo eo tractu Casimiro Tensinensium regulo, eadem pecuniae summa addixerat. Quam venditionem legatus, ut Ladislaus ratam haberet, in primis rogabat, quo aequior fratri regi esset, difficillimis reipublicae temporibus vendere coacto. Quae dum ad hunc modum inter duos fratres gererentur, gravissimae expostulationes Maximiliani Caesaris de Julio Pontifice ubique ferebantur. Eius quidem adhuc litterae leguntur, cum ad alios Christianos reges, tum ad duos fratres Ladislaum et Sigismundum reges scriptae, quorum maxime intererat, regum arma in Turcam converti, quas quidem cum his contexere visum est, ut aequi pariter, atque iniqui intelligant, Maximilianum, principem religiosissimum, non adversus pontificatum, qui illi semper, ut aequum erat, sacrosanctus fuit; sed adversus male pontificatus munus administrantem pontificem arma sumpsisse. Hoc vero erant litterae scriptae argumento. Adductum se pontificis auctoritate cum ceteris regibus bellum adversus Venetos ex Cameracensi foedere suscepisse: qui alieni iuris usurpata multa per summam iniuriam possiderent, in his, quae pertinerent ad summam imperii, cuius ipse esset moderator; cuius belli primis auspiciis,

cum rex Gallorum Ludovicus, in Abduae campis cum iis signis collatis, insigni proelio victos fregisset: inde exutos continentis imperio, ac se recipere in proxima continenti aestuaria coactos, pontifici, quas in Flaminia urbes occupassent; Ferdinando Hispaniarum regi maritimas alias Apuliae urbes; aliarum, quae iuris, ac ditionis imperii essent, sibi partem restituisse: Inde cum, iam bello confecto, unum sibi superesset munus obeundum, ut, pro maiestate imperii, componeret Italiae statum, quae per tot annos quassata insignibus belli cladibus, recreanda, constituendaque videretur: audisse pontificem religionis, et constantiae suae oblitum, recuperatis iis, quorum causa reges concitasset ad arma; Venetos victos communes hostes, et quidem non armis prius, quam gentium iure, omnibus oblitteratis offensionibus, in gratiam recepisse, magna cum sua, atque aliorum regum offensione, quibus se iureiurando obstrinxisset, non prius se passurum cum Venetis de compositione agi, quam foederati reges omnia recuperassent, quae sui iuris ab illis intercepta possiderentur. Neque vero solum victos passum esse secum in gratiam redire, sed dignos etiam habitos, quibus cum, novo inito foedere, societatem coiret, scilicet insigni cum eorum contumelia, quorum armis, impar ipse bello gerendo, vicisset, illustri titulo foederi adscripto, ut, coniunctis viribus, et communicatis consiliis, Italiam, pulsus barbaris (uno enim nomine omnes comprehendere, insigni nobilissimarum gentium, et populorum iniuria, qui non essent in Italia nati) in antiquum gloriae splendorem vindicaret. Hinc Venetos, collectis animis, quos tot belli adversis casibus fractos abiecissent, Patavium imperii urbem nobilissimam, quam sua sponte a Ludovico rege victi sibi essent restituere coacti, falsis, per fraudem, portarum custodibus,

iterum occupasse, nobilissimis civibus, qui Caesarianarum partium studiosi haberentur, aut in exilium pulsus, aut ultimo supplicio affectis, aut taeterrimo carcere, ubi naturae extremum spiritum redderent, crudelissime inclusis. Neque hoc tamen illi satis fuisse: avidum Christi pontificem eorum sanguinis, quibus positus in excelso reipublicae loco tantum deberet, eadem secum religione foederis devinctis, ulterius belli faces profereundo esse progressum: conatum enim adversus Ludovicum socium regem, cuius victoriae magnum fructum retulisset, se foederis legibus solutum concitare: scilicet, ut, pulso Ludovico Maximiliani armis, mox de Maximiliano pellendo, cum aliis regibus nova consilia iniret, numquam a caedibus, incendiis, populationibus, temperaturus, quoad spes esset, per populorum gentiumque nobilissimarum excidium dominandi cupiditatem, cuius nullos sibi fines praescripsisset, expleturum. Hinc petitam Genuam maritimo bello, quae Ludovico regi pareret; quam quidem, Venetorum classe cum sua coniuncta, ne gratis videretur tantorum scelerum infamiam sustinere, speraret se suae ditionis facturum. Hinc missos ad Helvetios, qui mercede conductum militem Mediolanum adducerent, ut, hereditario iure Ludovico regi debitum principatum, mox pari virtute, et felicitate vindicatum armis eriperet, praeclarissime de se merito regi, cuius maiorum exstare in Romanos pontifices illustria pietatis monumenta Christianissimi cognomen argumento esset, hac gratia relata. Eodem impetu animi ab eo petitum Alphonsum Ferrariensium regulum, Gallorum perstudiosum hominem, uno nomine, quod a Ludovico rege, acceptus ab eo in fidem, non pateretur se avelli: cuius iniuriae tamen, si ea modo iniuria esset, potior pars ad se, penes quem esset ius summi imperii, pertineret;

cum Alphonsi maiores a superioribus imperatoribus, quorum adhuc litterae, et monumenta exstarent, maiorem ditionis suae partem beneficiario iure accepissent. Quibus de rebus cum per suos legatos cum pontifice expostulasset, monuissetque, pro summa sua, et maiorum observantia in Romanos pontifices, ut, omissis ferocioribus consiliis, pacem populis redderet, et vere aliquando de bello communi hosti inferendo cogitaret; nihil aequi ab homine iracundo, aspero, atque impotenti ingenio, licuisse impetrare: Rogatum enim maiorem in modum, ut si quid illi controversiae cum Ferrariensi esset, eius rei cognitionem ad foederatos reges reiiceret, de quorum in se fide, atque observantia minime posset dubitare; conditione se usurum negasse, qua nihil aequius tamen excogitari posset. Neque ob eam tamen caussam se passum esse Christiani regis pietatem Christi pontifice colendo, a se desiderari; cum is quidem omnium prius, quam pontificii muneris memor, se indies in amicum regem duriores implacabilioremque redderet, praepostere arbitratus, quod rex suae pietati, et religioni daret, uti illius in se iniurias dissimularet, a metu maioris imperii . . . estitutione virium proficisci, cuius quidem maiestatem imperii, ut Caesarem deceret, coleret venerabundus; sed ut non posset, sine nota violatae Augustae maiestatis, sui iuris oblivisci. Quem vero posse ferre aequo animo, qui paullo ante ad excindendum e terris Venetorum nomen, Christianorum regum omnium arma concitasset, eum mox spoliatos maxima imperii parte, atque in paludes, et maris aestuaria reiectos, unde ad continentis imperium emersissent, socios asciscere, ad eos perdendos, quorum armis hosti sua vi adempta recuperasset? cui vero non exploratum eius in reges externos odium? Altero quoque verbo au-

diri usurpare, ad se unum, populorum omnium votis consentientibus, delatum pontificatum, ut esset, qui Italiam aliquando, barbaris ex eius possessione deturbatis, in libertatem vindicaret: qua hominis iniuria, et contumacia tanta se adductum, cuius fidei esset summa Christianae reipublicae commendata, statuisset, cum Ludovico rege coniunctis armis, perniciosis illius consiliis obviam ire. Ita autem dei immortalis beneficio hactenus rem gestam, ut, quod satis in praesentia posset videri armis pro iusta causa decertanti, hostium ferocia, et impetu retardato, iis, quo improba cupiditate ferrentur, non licuisset pervenire. Non se cum pontificatu bellum gerere, quem, ut deceret Christianum principem religiose, ac sancte coleret, sed, cum Iulio pontifice, qui oblitus personae maiestatis, quam gereret, et muneris pontificii, divina potestate ad perturbandum Christianum orbem abuteretur, cuius ipse rector, moderatôrque esset. Id vero eo admirabilius debere videri, quo maiore pertinacia pontifex maximus, quem homines divinis honoribus venerarentur, ingruente aetate, maximus natus in castris, in acie, in urbium oppugnationibus, inter vulnera et caedes militari ornatu conspiceretur; magno hominum terrore, qui in pontifice sacrosanctum imperium munitum armis vererentur, ignari quibus armis esset pontificis potestas munienda. Innocentiam, pietatem, religionem, sapientiam pontificum arma, non exercitus armatos, non tormenta, non tela, non gladios, quibus Iulius pontifex ferox, qui et sese ignoraret, et quo inter homines munere fungeretur, ubi continuo portae armato non aperirentur, denunciaret minitabundus, per moenia se aditum suis vi, telis, tormentis, atque armis patefacturum: Id enim soiltum usurpare, esse eiusdem pontificis, et pascendo